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OGGETTO:  Ricognizione dei residui attivi e passivi nel conto del 
bilancio 2012. – Art. 228, comma 3°, del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9°D.L.vo 267 del18. 8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2° e17, D.L. vo n.165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale 
- Del regolamento di contabilità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

ad interim 
 
 
 

Premesso che gli artt. 189, 190 e 228, comma 3°, de l D.L.vo 18.08.2000, n.267, testualmente recitano: 
 

Art. 189 – Residui Attivi  
 

1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio. 
 

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali 
 

esiste un titolo giuridico che costituisca l’Ente locale creditore della correlativa entrata nonché le somme 

derivanti dalla stipulazione di contratti di apertura di credito. 

3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è intervenuta 

la concessione definitiva da parte della Cassa DD.PP. o degli Istituti di Previdenza, ovvero la stipulazione del 

contratto per i mutui concessi da altri Istituti di Credito. 

4. Le somme iscritte tra le Entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio costituiscono 

minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della 

gestione. 

Art. 190 – Residui Passivi  
 

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio. 
 

2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’art.183. 
 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, 

a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione. 

Visto che : 

l’art.227, comma 5, lett. e), del D.LGS n.267/2000  dispone  di allegare al rendiconto della 

gestione l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

l’art. 228 del D.LGS n.267/2000 al comma 3 recita : “ Prima dell’inserimento nel contro del 

Bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento 

degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei 

residui”; 

Dato atto  che il  dirigente del Servizio Finanziario, in ottemperanza alle citate disposizioni di legge, con  

nota n. 11538 del 18/02/2013, ha richiesto a tutti i Responsabili dei servizi dell’Ente l’elenco delle somme da 

conservare a residuo attivo e passivo; 

Rilevate le  varie note di riscontro e precisamente le  note di prot.n. 13001 del 22/02/2013 Settore 

Demografia-Appalti contratti, di prot.n. 14423 del 28/02/2013 Settore Sicurezza, di prot.. 14947 del 

01/03/2013 Settore Territorio di prot. 14699 de 01/03/2013 Settore Lavori Pubblici; 



Che con ulteriore nota di prot. 31871 del 20/05/2013 Il Dirigente del settore Finanziario sulla base delle 

indicazioni fornite dai Responsabili dei vari Servizi, ha  trasmesso ai dirigenti di Settore  per opportuna 

conoscenza ed acquiescenza l’elenco analitico dei residui attivi e passivi riaccertati di cui all’art.228 , comma 

3, del D.lgs n.267/2000 inseriti nello schema del Conto di bilancio 2012; 

R i t e n u t o  o p p o r t u n o ,  allo scopo di evitare squilibri economici all’Ente e ad esito dell’istruttoria 

relativa alla sussistenza o meno delle ragioni di mantenimento dei residui,  stralciare dalla contabilità 

finanziaria il valore dei residui attivi e passivi riportati nell’elenco (Allegato B); 

Vista la deliberazione n. 28 del 08/08/2013 con cui la Giunta Comunale sollecita gli uffici ad una ricognizione 

generale delle risultanze contabili in loro possesso con particolare riguardo al riaccertamento dei residui attivi 

e passivi ; 

 Rilevato che i dirigenti non hanno trasmesso alcuna proposta di variazione rispetto a  quanto trasmesso con 

la citata nota n.31871 del 20/05/2013; 

 

Accertata al propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.lgs n.267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C n.73 

del 13-14 /05/1997 e s.m.i. 

 

                                                      D E T E R M I N A 
 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
1.  inserire nel Conto del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2012 i residui attivi e passivi di cui all’allegato 

elenco (Allegato “A”), che riporta residui attivi per complessivi € 118.472.138,94 e residui p as s i v i  per 

complessivi € 163.864.525,51; 

2.  dare atto che: 
 

- sono stati determinati minori residui attivi per € 1.516.402,40; 
 

- sono stati determinati minori residui passivi per € 1.023.181,94; 
 

3. dare atto che i Responsabili del procedimento sono  i dirigenti responsabili dei settori comunali: dott. 

Giuseppe Lopopolo, arch. Lazzaro Pappagallo, dott.ssa Angela d’Abramo per quanto di loro rispettiva 

competenza. 

 

 F.to Il Dirigente ad interim del Settore Finanziario  F.to Responsabili del procedimento 

  

Dott. Giuseppe Lopopolo     dott. Giuseppe Lopopolo  

        Arch. Lazzaro Pappagallo  

        Dott.ssa Angela d’Abramo 
 



 
 
 
________________________________________________________________________ 
   
 

PUBBLICAZIONE 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI  CONSECUTIVI  
 
 
DAL ______________AL_______________ 
 
 
 
 
 

     IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
 

      f.to  Dott. Carlo  Casalino 
 
 

Per l’esecuzione  
Al_________________ 
 
 
 

 


